2

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЗАРЕЧНЫЙ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от___20.04.2022___  №  ___511-П___

г. Заречный

Об утверждении муниципального комплексного плана мероприятий
по организационно-методической поддержке центров «Точка роста»
в городском округе Заречный на 2022 год

[bookmark: _Hlk32996193]В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением коллегии Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 02.02.2022 № 1/1, письмом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 01.03.2022 № 02-01-82/2272, в целях организационно-методической поддержки создания и функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста», на основании ст. ст. 28, 31 Устава городского округа Заречный администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальный комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» в городском округе Заречный на 2022 год (прилагается).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Заречный по социальным вопросам Т.Л. Соломеину.
3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене официальных документов городского округа Заречный и разместить на официальном сайте городского округа Заречный (www.gorod-zarechny.ru).

	Глава
городского округа Заречный

                        А.В. Захарцев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Заречный
[bookmark: _GoBack]от__20.04.2022__ № ___511-П___
«Об утверждении муниципального комплексного плана мероприятий
                                                                                                                                                       по организационно-методической
                                                                                                                                                        поддержке центров «Точка роста»
в городском округе Заречный на 2022 год»

Муниципальный комплексный план мероприятий
по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» в городском округе Заречный на 2022 год

	№
	Мероприятие
	Целевая аудитория
	Сроки проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5

	Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

	1.
	Организация и проведение мастер-класса «Использование оборудования центра «Точка роста» на уроках физики»
	обучающиеся и преподаватели муниципальных общеобразовательных организаций
	16 марта 2022
	МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	2.
	Участие во Всероссийском методическом семинаре для руководителей и педагогов центра «Точка роста» по теме «Практические аспекты реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ с использованием ресурсов центров «Точка роста»»
	педагоги центра «Точка роста»
	14-15 апреля 2022
	руководитель центра «Точка роста»

	3.
	Организация участия обучающихся центров «Точка роста» в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников.
	обучающиеся
5-11 классов
	сентябрь – декабрь 2022
	заместитель директора по УВР

	4.
	Организация участия обучающихся центров «Точка роста» в конкурсных мероприятиях «Школы Росатома»
	обучающиеся
5-11 классов
	в течение года по графику мероприятий

	куратор «Школы Росатома»

	Направление 2. Организация и участие в муниципальных, региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях по обмену опытом работы

	1.
	Участие в стажировке на базе МАОУ «СОШ № 22» г. Верхняя Пышма «Естественнонаучное образование как целостная система подготовки обучающихся к инженерной деятельности» в рамках реализации регионального проекта «Образовательный тур»
	педагоги центра «Точка роста»
	18 марта 2022
	руководитель центра «Точка роста», созданной на базе МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	2.
	Участие в муниципальной методическая конференция «Единый методический день». Выступление на ГМО учителей информатики по теме: «Использование квестовых технологий на уроках информатики»
	учителя информатики муниципальных общеобразовательных организаций
	21 марта 2022
	МКУ «Управление образования ГО Заречный»,
учитель информатики МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	3.
	Участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях
	педагоги центров «Точка роста»
	в течение года по графику мероприятий
	руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством образования и молодежной политики Свердловской области

	1.

	Организация участия педагогов центра «Точка роста» в региональных форумах, организуемых Министерством образования и молодежной политики Свердловской области
	педагоги центра «Точка роста»
	в течение года по графику мероприятий
	МКУ «Управление образования ГО Заречный»

	2.
	Участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы
	педагоги «Точки роста»
	в течение года по графику мероприятий
	МКУ «Управление образования ГО Заречный»

	Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

	1.
	Организация и проведение «Дня науки» для обучающихся начальной школы «Занимательная химия»
	обучающиеся 3-4 классов общеобразовательных организаций ГО Заречный
	29 апреля 2022
	учитель химии МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	2.
	Организация профильного отряда на базе ЛОЛ «Астар», действующего на базе МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
	обучающиеся
6-7 классов
	июнь 2022
	МКУ «Управление образования ГО Заречный»
Директор МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	3.
	Информационное сопровождение и регулярное обновление информации о деятельности центров «Точка роста» на официальных сайтах МКУ «Управление образования ГО Заречный», школ и социальной сети «Вконтакте»
	обучающиеся, педагоги муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года
	МКУ «Управление образования ГО Заречный»
МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
МБОУ ГО Заречный «СОШ № 6»

	4.
	«День открытых дверей». Презентация программ центра для детей и родителей муниципального образования ГО Заречный
	обучающиеся, родители, педагоги муниципальных общеобразовательных организаций
	сентябрь 2022
	МБОУ ГО Заречный «СОШ № 6»

	Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»

	1.
	Сетевое взаимодействие с МАОУ ГО Заречный
«СОШ № 2»
	обучающиеся, педагоги МАОУ ГО Заречный «СОШ № 2»
	в течение года
	директор МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	2.
	Сетевое взаимодействие с МБОУ ДО ГО Заречный «ЦДТ»
	Обучающиеся, педагоги МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
	апрель – май 2022
	директор МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	3.
	Проведение круглого стола «Основные вопросы организации учебного процесса. Основные вопросы организации сетевого взаимодействия»
	педагоги муниципальных общеобразовательных организаций
	сентябрь 2022
	МБОУ ГО Заречный «СОШ № 6»

	4.
	Реализация курса внеурочной деятельности на основе договоров с другими школами ГО Заречный
	обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года
	МБОУ ГО Заречный «СОШ № 6»

	Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

	1.
	Внедрение целевой модели наставничества
	обучающиеся, педагоги муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года
	МКУ «Управление образования ГО Заречный», руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	2.
	Организация и проведение Дня самоуправления
	обучающиеся, педагоги МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
	05 октября 2022
	заместитель директора по УВР МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	3.
	Шахматный турнир между обучающимися секции «Шахматы» МБОУ ГО Заречный «СОШ № 6» и обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
	обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
	май 2022
	руководитель МБОУ ГО Заречный «СОШ № 6»

	Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

	1.
	Разработка и защита индивидуальных проектов с использованием оборудования центра «Точка роста»
	обучающиеся 10 классов, педагоги
	в течение года
	ответственный за направление «Профориентация»

	2.
	Курс внеурочной деятельности «Прикладная информатика»
	обучающиеся
10 класса МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
	в течение года
	учитель информатики МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	3.
	Участие в мероприятиях, проводимых порталом «Урок цифры»
	обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года
	МКУ «Управление образования ГО Заречный», руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	4.
	Участие в профориентационных мероприятиях портала «Проектория»
	обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года
	МКУ «Управление образования ГО Заречный», руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	5.
	Проект «Шоу профессий» — профориентационные открытые онлайн-уроки
	обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года
	МКУ «Управление образования ГО Заречный», руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	6.
	Профориентационная игра «Калейдоскоп профессий»
	обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года

	МКУ «Управление образования ГО Заречный», руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся образовательной организации за счет ресурсов центров «Точка роста»

	1.
	Курс внеурочной деятельности «Школа проектов» в МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
	обучающиеся
8-9 класса
	в течение года
	ответственный за направление «Профориентация»

	2.
	Участие в конкурсе «Снежные мультярики» проекта «Школа Росатома»
	обучающиеся
2-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций
	октябрь – декабрь 2022
	куратор «Школы Росатома»

	3.
	Участие в муниципальных научно-практических конференциях
	Обучающиеся и
педагоги муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года
	МКУ «Управление образования ГО Заречный»

	4.
	Презентация ученических научно- исследовательских и проектных работ, выполненных на базе Центра «Точка роста», МБОУ ГО Заречный «СОШ № 6»
	обучающиеся школы, педагоги центра
	в течение года
	МБОУ ГО Заречный «СОШ № 6»

	Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие образовательные результаты, с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

	1.
	Проведение педагогического совета по теме «Создание рабочих программ по новым ФГОС НОО и ООО с использованием конструктора рабочих программ»
	МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
	май 2022
	заместитель директора по УВР МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	2.
	Проведение педагогического совета по теме «Использование заданий по формированию функциональной грамотности в учебном процессе»
	МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
	октябрь 2022
	заместитель директора по УВР МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	3.
	Включение в мероприятия, организуемые центром «Точка роста», по поддержке обучающихся с низкими образовательными результатами
	педагоги «Точки роста» МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»
	в течение года
	педагоги центра МАОУ ГО
Заречный «СОШ № 7»

	Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

	1.
	Проведение открытых уроков педагогов центра «Точка роста» по физике, биологии, химии
	педагоги муниципальных общеобразовательных организаций
	в течение года
	руководитель центра
«Точка роста» МАОУ ГО Заречный «СОШ № 7»

	2.
	Организация участия педагогов в профессиональных конкурсах
	педагоги муниципальных общеобразовательных организаций
	В течение года
	МКУ «Управление образования ГО Заречный»

	3.
	Проведение защиты творческих и интеллектуальных проектов обучающихся
	обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
	апрель – май 2022
	руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	4.
	Участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы
	педагоги центра «Точка роста»»
	в течение года
	руководители муниципальных общеобразовательных организаций

[bookmark: _Hlk529873509]
image1.wmf